
山形西  山形イブニング
月 曜 日山形市内 例会日案内 火 曜 日 水 曜 日 木 曜 日 金 曜 日

山 形 中 央 山  形 山 形 北 山 形 東

例会場／ホテルキャッスル　例会日／毎週火曜日 12：30～13：30
事務所／山形市十日町１-１-26 歌懸稲荷神社 社務所ビル２F　Tel.023-632-7777 Fax.023-624-5200

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2800
RI会長／田中　作次　2800地区ガバナー／和田　　廣　ガバナー補佐／武田　秀則
会長／川合　賢助　幹事／金田　亮一
クラブ会報委員会　委員長／神﨑　祐子
委　員／堀　　是治　阿部　浩一　相沢そのみ　坂入　文人　浅野　裕幸

奉仕を通じて平和を
2012-13年度 国際ロータリーのテーマ

第1985回例会 2013-３／10（日）／第1986回例会 2013-３／12（火）

例会場：ホテルキャッスル 司会進行（SAA）：渋谷　一男 君
点　鐘：PM12：30　川合　賢助 会長 ロータリーソング：「奉仕の理想」

第1986回例会

1.　3月10日㈰の黒田忠雄パスト会長の葬儀に多数の会員の
方からご参列いただきましてありがとうございました。ク
ラブといたしましては、多数のご参列をいただいたという
ことで理事の承認を得て例会とさせていただくことにいた
しました。

2.　第一生命の金井和義会員が山口支社にご栄転になられる
ということです。本日が最後の例会出席となります。金井
会員におかれましては、会報委員会で2年間、親睦活動委員
会で1年間しっかり仕事をしていただきました。本当にあり
がとうございました。今後も機会があれば、お合いできる

ことを楽しみにしております。体に気をつけて頑張って頂く
ことをお祈りしております。後ほど退会のごあいさつを頂
戴したいと存じます。

3.　3月19日は、私も大変楽しみにしております山形の料亭
文化を楽しむ会が、午後6時30分から亀松閣で行われま
す。出席確認がきのう11日となっております。まだ提出な
さっていない会員の方は本日中、提出お願いいたします。

4.　姉妹クラブの中津ロータリークラブより柑橘系のくだも
の「デコポン」が100個ほど届いております。新鮮なうち会員
の皆さんに分けてくださいということですので、例会終了
後、お帰りの際に袋に詰めますのでお持ち帰りください。

5.　3月のロータリーレートは1ドル92円です。以上

幹 事 報 告 金田　亮一 幹事

会長挨拶
　長かった今年の冬も終わりに近づき、
まもなくひな祭りを迎えようとしている3
月1日に現役クラブ会員黒田忠雄さんが突
如として83歳で亡くなられました。クラ
ブにとって真に悲しいことです。
　黒田さんは、1984年に入会し、クラ
ブ奉仕はじめ全ての奉仕部門の大委員長

はじめ理事、役員を果たされ1999年には、第29代目の会長を
務められました。会長時代は、会員増強とロータリー拡大に尽力
され、会員86名を擁しながら見事にリーダーシップを発揮し、
市内7番目の山形イブニングロータリークラブを誕生させ、当時
RI会長賞の受賞の栄に浴しました。さらに、30年間続いている

大分県中津ロータリークラブとの姉妹クラブ交流にはとりわけご
尽力なされました。わがクラブの目玉事業であった、青少年交換
留学生及び米山奨学生の受入れ、カウンセラーとして常に家族ぐ
るみで率先してお世話頂きました。
　黒田さんは和を信条とし、温情あふれる人間味と円満な人格、
愛情と誠実と信頼という理念をもち、温かい笑顔で後輩を指導し
て下さいました。まだまだご指導頂きたかったのに残念でなりま
せん。
　3月10日の葬儀の際は、私がクラブを代表して弔辞を奉読さ
せて戴きました。本日3月12日は黒田さんと義兄弟であられた
故鈴木光弥さんのご命日でもあります。お二人のご冥福を心から
お祈り申し上げ挨拶と致します。

　ニコニコBOX　伊藤　　誠 君
　武田　和夫 君　米山友愛ロータリークラブにメイクしました。
　相沢そのみ 君　“提言の広場”に出演しました。
　金井　和義 君　3年間お世話になりました。
　川合　賢助 君　お二人のご冥福を祈ります。
　　　　　　　　　商工会議所の月報3月号に執筆しております。
　浅野　裕幸 君　本日卓話を担当いたします。
　菊池　　薫 君　皆さんに久しぶりにお会いできて幸せです。
　松田　勝彦 君　誕生日のお祝いありがとうございました。
　伊藤　　誠 君　誕生日のお祝いありがとうございました。

　この度、山口県下関市に転勤することになり、山形南ロータ
リーを退会することになりました。
　3年前に赴任し、初めてロータリーという組織に入会しましが、
ロータリーはすごく絆があっていいものだと思いました。
 皆様には親切にして頂き、山形の文化やおいしいものなども沢
山教えて頂き、本当に感謝しております。
 赴任先では下関東ロータリーに入会することになっております
ので、またどこかでお会いすることもあるかもしれませんがよろ
しくお願いします。
　3年間どうもありがとうございました。

委員会報告金井さんお礼の言葉金井さんお礼の言葉

― 黒田忠雄さんのご逝去を悼む ―



会員総数
本　　日
前回修正

出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアッ
プ さ れ た
会 員

5 2 名
5 ３ 名 4 ２ 名

4 ３ 名
１００％

出席義務会員数

4 ２ 名
（山 形 北）宮舘　順治　 阿部　　薫　 佐々木吉嗣
　　　　　　門脇　好広　 高梨　英吉　 木村　政則
（山 形 西）宮舘　順治　 武田寿美男　 太田　昭一
　　　　　　阿部　　薫　 相沢そのみ　 佐々木吉嗣

会員総数
本　　日
前回修正

出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアッ
プ さ れ た
会 員

５ ２ 名
５ ３ 名 4 8 名

４ ９ 名
１００％

出席義務会員数

４ ８ 名

本日出席・前回修正出席　　出席率100％ありがとうございました。引き続きご協力お願いします！
1985回例会分 1986回例会分

金井　和義君 今日の つぶ きやつぶ きやつぶ きやききききききき

３年間お世話に
なりました。
山形南ロータリー
クラブ  万歳!!

本日出席・前回修正出席　　出席率100％ありがとうございました

３月12日の
食事です。

本日出席・前回修正出席　　出席率100％ありがとうございました

12日の
食事です。

第1985回例会 2013 3/10（日）PM1：00 例会場：セレモニーホール山形

故 黒田忠雄会員葬儀

故黒田忠雄会員は、84年1月10日入会以来、山形南ロータ

リークラブ会員として29年間活躍されました。10日の葬儀に多

くの会員の皆様に参列いただきありがとうございました。

謹しんでご冥福をお祈り申し上げます。

会員卓話
浅　野　裕　幸君

　本日、卓話をさせていただきます、浅
野裕幸です。
　この度はこのような機会を頂戴し、感
謝いたしております。が、私のような者
が諸先輩方を前にお話できる事も思い
付きませんでした。色々と考えておりま
したら、私は昨年の3月に入会をさせて
いただいてから、皆様へきちんとした自
己紹介と会社の説明をいたしておりま
せんでした。ですので、この機会に「浅

野裕幸と株式会社ダンケの自己紹介」をさせていただきたいと
思います。よろしくお願いいたします。
　私、浅野裕幸は昭和51年6月19日、宮城県仙台市に生まれま
した。男3人兄弟の長男です。現在、妻と1歳半の子供と3人暮ら
しの36歳です。
　まだ赤ん坊の時に山形市へ参りましたので、ほとんどは山形で
育っております。山形市立南小学校から山形市立第十中学校、日
大山形高等学校を卒業後、この例会場でもありますホテルキャッ
スルに就職いたしました。2年くらいこちらの方でお世話にな
り、家業である居酒屋の方に戻りました。
　家業の方は継いでも継がなくてもいいと考えてました。しか
し、ホテルキャッスルで仕事をしている時にサービス業の楽し
さ、大事さ、素晴らしさと出会い、戻って家業を継ぐ決意をいた
しました。

　家業を継ぐ決意をし、やる気に燃えて働き始める訳ですが色々
な挫折やきびしさを体験し、辞めようかと思った時もありまし
た。その中でやりがいや楽しさを再発見しながら、また、沢山の
方々の協力や助けをお借りして今日までこれていると感謝いたし
ております。その想いが今の会社名の「ダンケ」にも込められて
います。「ダンケ」はドイツ語のダンケシェーンに由来しておりま
す。日本語では「ありがとう」とか「感謝」の意味です。
　株式会社ダンケは、母が昭和62年から経営しておりましたパ
ンション事業の会社と、私が平成18年から経営しておりました
飲食業の会社を、平成23年に新事業である介護事業のスタート
のため合併して設立いたしました。業務内容は、あたたかい、出
来たての食事が売りの下宿業「パンションZAO」とていねいなテ
ナント管理・運営の不動産賃貸部門、ありがとうを大切に幸せづ
くりをお手伝いの介護事業所「暖家」の介護福祉部門、うまいと
笑顔を提供する居酒屋「春夏秋冬」の飲食部門の3部門になりま
す。
　従業員は30名で、社長が母、専務が私、介護部の役員が2番
目の弟、非常勤の役員が3番目の弟という事で、完全に家族経営
の会社です。
　昨年の3月に入会してから1年経ちました。この1年間、色々な
経験と沢山の人との出会いを通して様々な学びがありました。こ
れからも多くのご指導・ご鞭撻と私、浅野裕幸と株式会社ダンケ
を末永くよろしくお願いいたします。
　本日はありがとうございました。

会員卓話

　本日、卓話をさせていただきます、浅
野裕幸です。
　この度はこのような機会を頂戴し、感
謝いたしております。が、私のような者
が諸先輩方を前にお話できる事も思い
付きませんでした。色々と考えておりま
したら、私は昨年の3月に入会をさせて
いただいてから、皆様へきちんとした自
己紹介と会社の説明をいたしておりま
せんでした。ですので、この機会に「浅

野裕幸と株式会社ダンケの自己紹介」をさせていただきたいと
思います。よろしくお願いいたします。
　私、浅野裕幸は昭和51年6月19日、宮城県仙台市に生まれま


